Дело № 1-58/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Адыгейск 30 июля 2019 года

Теучежский районный суд Республики Адыгея в составе:

председательствующего – судьи Теучежского районного суда Чич А.Х., 

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника Теучежского межрайонного прокурора Кибиткиной И.В., 

подсудимого – ФИО1, 

защитника - адвоката Духу А.М., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре судебного заседания – Панеш З.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина РФ, уроженца а. Вочепший, 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним техническим образованием, не военнообязанного, женатого, работающего в ЧОП «Сова» - охранником, являющегося инвали

<

адрес> группы, ранее судимого приговором Теучежского районного суда от 20.02.2019 года по ст.264.1 УК РФ к 200 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев (на день постановления настоящего приговора основное наказание отбыто полностью, не отбытое дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, составляет 25 месяцев 6 дней), 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил: управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, т.е. совершил преступление, предусмотренное ст. 264.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах. 

Приговором Теучежского районного суда Республики Адыгея от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 был осужден по ст.264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 200 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 2 года 6 месяцев. 26 апреля 2019 года, около 01 часа 30 минут, ФИО1, управляющий автомобилем ВАЗ-21099 г/н №, был остановлен сотрудниками РДПС № 2 ГИБДД МВД по Республике Адыгея, около домовладения № 18 по ул.Ленина, г.Адыгейска Республики Адыгея, по подозрению в совершении административного правонарушения в области дорожного движения. При прохождении освидетельствования на состояние опьянения, в порядке и на основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, у ФИО1 было установлено состояние алкогольного опьянения, концентрация которого согласно акту медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 1042 от 26.04.2019 составила 0,333 мг/л этилового спирта на один литр выдыхаемого воздуха в 02 часа 51мин., и 0,475 мг/л этилового спирта на один литр выдыхаемого воздуха в 03 часа 06 минут. Таким образом, ФИО1, имея судимость за совершение преступления, предусмотренного статьей 264.1 УК РФ, повторно, в нарушение п.2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, управлял транспортным средством в состоянии опьянения.

Подсудимый ФИО1, признав себя виновным полностью по предъявленному обвинению, в судебном заседании показал, что он был осужден приговором Теучежского районного суда Республики Адыгея от 19.02.2019 года, по ст.264.1 УК РФ, к наказанию виде обязательных работ сроком на 200 часов с лишением права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортным средством на 2 года и 6 месяцев. 26 апреля 2019 года, он находился на дне рождения своего отца, где употребил несколько бокалов вина, после чего развозил гостей. Около 01 часа 30 минут, тех же суток, он, управляя автомобилем ВАЗ-21099 государственный регистрационный номер №, был остановлен сотрудниками ГИБДД, в районе № 18 по ул. Ленина, г. Адыгейска, Республики Адыгея. При прохождении освидетельствования на состояние опьянения, у него было установлено состояние алкогольного опьянения. Вину в совершенном преступлении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Виновность ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления, наряду с его признательными показаниями, доказана совокупностью ниже следующих доказательств, исследованных в судебном заседании:

- показаниями свидетеля ФИО7 который в судебном заседании пояснил, что он является инспектором ДПС РДПС № 2 ОБ ДПС ГИБДД МВД по Республике Адыгея. В конце апреля 2019 года, он заступил на службу в 19 часов вместе с инспектором ФИО6 Неся службу, и двигаясь на служебном автомобиле «LADA-VESTA» госномером № по ул. Ленина г. Адыгейска, они заметили автомобиль ВАЗ-21099, госномером №. Указанный автомобиль двигался подозрительно медленно, при этом вилял по дороге, в связи с чем, вызвал у них подозрение. Они предположили, что водитель данного автомобиля может быть в состоянии алкогольного опьянения. После остановки к водителю подошел инспектор ФИО6 Водитель представился как ФИО1, и пояснил, что при себе нет водительского удостоверения, в связи с чем, ФИО1 был отстранен от управления автомобилем. После этого ФИО1 был доставлен в отдел ГИБДД, для установления личности. В ходе общения с ФИО1 они почувствовали запах алкоголя, который исходил от него. По этой причине ФИО1 под видеозапись было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения, как на месте, так и в медицинском учреждении. ФИО1 согласился пройти освидетельствование в медицинском учреждении и был доставлен в ГБУЗ «Наркологический диспансер» г. Краснодара. Находясь в указанном медицинском учреждении, ФИО1 прошел процедуру освидетельствования на состояние опьянения, в результате чего, его состояние опьянения было установлено. Получив акт медицинского освидетельствования, они снова прибыли в отдел ГИБДД, где инспектор ФИО6 составил в отношении ФИО1 соответствующий административный материал, по факту управления транспортным средством в состоянии опьянения. Далее было установлено, что у ФИО1 него имеется судимость по ст. 264.1 УК РФ. В связи с наличием в его действиях признаков уголовного преступления, административное производство было прекращено, и была вызвана СОГ МО МВД России «Адыгейский»;

- показаниями свидетеля ФИО6 на стадии предварительного расследования, оглашенными с согласия сторон, согласно которым, 26.04.2019 года он заступил на службу в 19 часов вместе с инспектором ФИО7 Неся службу и двигаясь на служебном автомобиле «LADA-VESTA» с госномером № по ул. Ленина г. Адыгейска, они заметили автомобиль ВАЗ-21099 госномером № который. виляет по дороге, в связи с чем, вызвал у них подозрение. Предположив, что водитель данного автомобиля может быть в состоянии алкогольного опьянения, ими было принято решение остановить указанный автомобиль, и проверить водителя. Включив проблесковые маячки и с помощью громкоговорителя, они потребовали водителя остановиться. После остановки, он подошел к водителю, представился и попросил предоставить документы. Водитель представился как ФИО1, и пояснил, что при себе нет водительского удостоверения. По этой причине, ФИО1 был отстранен от управления автомобилем. После этого, в связи с тем, что у ФИО1 не было при себе документов, они решили доставить ФИО1 в отдел ГИБДД, для того, чтобы установить его личность и проверить его по базам нарушителей. Находясь в отделе ГИБДД, они установили, что водителем является, как и представлялся ранее ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе общения с ФИО1 он почувствовал запах алкоголя, который исходил от того. По этой причине он предложил ФИО1 пройти освидетельствование на состояние опьянения, как на месте, так и в медицинском учреждении. В этот момент ФИО7 вел видеозапись на мобильный телефон, и фиксировал данный факт. ФИО1 согласился пройти освидетельствование в медицинском учреждении. По этой причине вместе с ФИО1 на служебном автомобиле они приехали в ГБУЗ «Наркологический диспансер» г.Краснодара, который находится на ул.Филатова, где. ФИО1 прошел процедуру освидетельствования на состояние опьянения, в результате чего его состояние опьянения было установлено. Получив от медицинского персонала акт медицинского освидетельствования, они снова прибыли в отдел ГИБДД, где он составил в отношении ФИО1 соответствующий административный материал, по факту управления транспортным средством в состоянии опьянения. ФИО1 лично ознакомился с материалом и расписался в нем. Далее ФИО1 был проверен по базам нарушителей, и было установлено, что у него имеется судимость по ст.264.1 УК РФ. По этой причине, в связи с наличием в действиях ФИО1 признаков уголовного преступления, административное производство было прекращено, и была вызвана СОГ МО МВД России «Адыгейский». По прибытию следователя, с их участием был произведен осмотр места происшествия, места, где был остановлен ФИО1 В ходе осмотра, следователь изъял DVD-R диск, на который они ранее записали запись с видеорегистратора служебного автомобиля, а также запись с мобильного телефона;

- приговором Теучежского районного суда Республики Адыгея от 19.02.2019 года, согласно которому ФИО1 осужден по ст.264.1 УК РФ к обязательным работам сроком 200 часов с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года и 6 месяцев;

- протоколом об отстранении от управления транспортным средством серии 01 АК № 030919 от 26.04.2019 года, согласно которому 26.04.2019 года в 01 час 36 минут, в связи с наличием у ФИО1 признаков алкогольного опьянения, последний отстранен от управления автомобилем ВАЗ-21099 с государственным регистрационным номером №, который подписан инспектором ФИО6 и ФИО1,

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 1042 от 26.04.2019 года, согласно которого, 26.04.2019 года в 02 часа 51 минуту было проведено исследование на состояние опьянения ФИО1 с применением технического средства измерения «алкотестор юпитер». Результат первого исследования составил 0,333 мг/л этилового спирта на один литр выдыхаемого воздуха, при активном выдохе. Результат второго исследования проведенного в 03 часа 06 минут составил 0,475 мг/л этилового спирта на один литр выдыхаемого воздуха, при активном выдохе. Акт подписан медицинским сотрудником ФИО8, имеется клише круглой печати медицинского учреждения. Согласно акту, состояние алкогольного опьянения ФИО1 установлено;

- протоколом осмотра места происшествия от 26.04.2019, согласно которому осмотрено место остановки автомобиля ВАЗ-21099 с госномером М 608 НВ 123 под управлением ФИО1, которым является участок проезжей части, расположенный около дома №18 по ул. Ленина г. Адыгейска. В ходе осмотра из служебного автомобиля РДПС №2 «LADA-VESTA» с госномером №, изъят лазерный DVD-R диск с видеозаписями;

- протоколом осмотра предметов от 07.05.2019 года, согласно которому, осмотрен оптический DVD-R диск с видеозаписями остановки автомобиля ВАЗ-21099 с государственным регистрационным номером №, под управлением ФИО1, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 26.04.2019 года. Данный оптический DVD-R диск признан в качестве вещественного доказательства и хранится при уголовном деле;

- протоколом осмотра предметов от 08.05.2019, согласно которому, на специализированной стоянке, расположенной по адресу: 

<

...> осмотрен автомобиль ВАЗ-21099 с государственным регистрационным номером №. Данный автомобиль признан в качестве вещественного доказательства и возвращен по принадлежности.

Суд, оценив каждое исследованное по делу доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности, согласующиеся между собой, с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, считает, что вина ФИО1 в совершении указанного выше преступления, доказана и квалифицирует его действия по ст. 264.1 УК РФ как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает: 

- что совершенное ФИО1 преступление в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести;

- что ФИО1 вину в совершенном преступлении признал полностью и в содеянном раскаивается, по месту работы характеризуется положительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, что суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание;

- отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ.

В соответствии с п.«а» ч.4 ст.18 УК РФ судимости за умышленные преступления небольшой тяжести, к числу которых относится преступление, за которое ФИО1 был ранее судим по приговору Теучежского районного суда от 20.02.2019 г., при признании рецидива преступлений не учитываются.

Санкция ч.1 ст. 264.1 УК РФ, т.е. за совершенное ФИО1 преступление, предусматривает наказание в виде штрафа, обязательных работ, принудительных работ и лишения свободы.

С учетом личности виновного, наличия ряда смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, а также состояния здоровья ФИО1, который, в соответствии с представленными суду медицинскими документами, с 2012 года является инвалидом 2 группы бессрочно, имеет ряд заболеваний, состоит на учетах у кардиолога (с диагнозом: ИБС, стенокардия, атеросклероз аорты, гипертоническая болезнь с риском 4 степени и др.) и эндокринолога (с диагнозом: сахарный диабет 2 типа - на инсулине), суд считает, что цели наказания, указанные в ст. 43 УК РФ, могут быть достигнуты назначением ФИО1, наказания в виде лишения свободы, но без реального отбывания лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ. Оснований для применения ст. ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 6 месяцев.

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично присоединить неотбытое дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, назначенное по приговору Теучежского районного суда Республики Адыгея от 20.02.2019 года, и окончательно назначить наказание в виде 1 года лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства 1 раз в месяц для регистрации.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Адыгея через Теучежский районный суд Республики Адыгея в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий – А.Х. Чич

Копия верна: А.Х. Чич